



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  BIDOS
COMISS O PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

116	Queijo ralado: Tipo parmes�o, acondicionado em embalagem pl�stica, pacote com 100gr, 1� qualidade. O Produto dever� ter validade n�o inferior a dois meses.	PCT	200	R\$ 4,93	R\$ 986,00	NC	NC	NC	R\$ 4,90	NC	NC	NC	R\$ 4,90	R\$ 4,90	Somssi m	M. A. Imbell oni Couto - ME	R\$ 980,00
117	Recarga de �gua mineral 20 Litros contendo identificao do produto, marca do fabricante, data de fabricao e prazo de validade.	UND	150	R\$ 11,67	R\$ 1.750,0 0	NC	NC	NC	R\$ 11,60	NC	NC	NC	R\$ 11,50	R\$ 11,50	Cristal da Serra	M. A. Imbell oni Couto - ME	R\$ 1.725,00
118	Refrigerante 2 Litros, sabores diversos: cola, laranja, uva, guaran�	UND	1.20 0	R\$ 5,00	R\$ 5.997,0 0	R\$ 4,45	R\$ 4,75	NC	R\$ 4,80	R\$ 4,40	SL	NC	SL	R\$ 4,40	Guri	S. O. Cordei ro de Souza - LTDA	R\$ 5.280,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

119	Repolho Branco de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade, sem ferimentos, defeitos e sem corpo estranho.	KG	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00	NC	NC	NC	R\$ 5,90	NC	NC	NC	R\$ 5,90	R\$ 5,90	Regional	M. A. Imbelloni Couto - ME	R\$ 708,00
120	Sal refinado iodado, pacote c/ 1kg, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	KG	720	R\$ 1,25	R\$ 900,00	R\$ 1,10	R\$ 1,19	NC	R\$ 1,20	SL	SL	NC	R\$ 1,05	R\$ 1,05	Favorito	M. A. Imbelloni Couto - ME	R\$ 756,00
121	Salsicha para hot dog, acondicionado em embalagem plástica transparente a vácuo de 5Kg, congelada acondicionada em caixas térmicas apropriada para congelados, com no máximo 15 dias em	KG	300	R\$ 28,05	R\$ 8.415,00	R\$ 12,00	R\$ 26,65	NC	R\$ 28,00	SL	R\$ 11,80	NC	SL	R\$ 11,80	Americano	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 3.540,00

H

[Handwritten signatures and initials]



ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 05.131.180/0001-64

	refrigeração																			
122	Seleta de legumes, embalagem com 200gramas, com marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UND	2.400	R\$ 3,19	R\$ 7.644,00	R\$ 2,35	R\$ 3,63	NC	R\$ 3,10	R\$ 2,30	SL	NC	R\$ 2,29	R\$ 2,29	Odericini	M. A. Imbelloni Couto - ME	R\$ 5.436,00			
123	Suco concentrado, sabores diversos, garrafa com 500 ml.	UND	400	R\$ 6,28	R\$ 2.510,00	R\$ 4,25	R\$ 5,97	NC	R\$ 6,20	R\$ 3,90	R\$ 3,80	NC	R\$ 4,00	R\$ 3,80	Imperial	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.520,00			
124	Tangerina, tamanho médio à grande, sem defeito e sem corpo estranho.	KG	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	NC	NC	NC	R\$ 7,80	NC	NC	NC	R\$ 7,80	R\$ 7,80	Regional	M. A. Imbelloni Couto - ME	R\$ 1.560,00			
125	Tapéoca em goma embalagem plástica selada pesando ate 1kg, de ótima qualidade, coloração uniforme.	KG	150	R\$ 6,96	R\$ 1.044,38	R\$ 6,95	NC	NC	R\$ 6,90	SL	NC	NC	R\$ 6,90	R\$ 6,90	Regional	M. A. Imbelloni Couto - ME	R\$ 1.035,00			

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

	aroma e sabor típico da espécie em perfeito estado.																				
126	Tempero completo, acondicionado em embalagem de 300g.	UND	1,00	R\$ 2,94	R\$ 2.940,00	R\$ 2,94	R\$ 2,79	NC	R\$ 2,90	SL	SL	NC	R\$ 2,75	R\$ 2,75	Mariza	M. A. Imbelloni Couto - ME	R\$ 2.750,00				
127	Tomate de 1ª qualidade - tamanho médio a grande; - consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos, sem ferimento, defeitos ou corpo estranho.	KG	300	R\$ 5,94	R\$ 1.782,00	R\$ 5,45	NC	NC	R\$ 5,90	SL	NC	NC	R\$ 5,40	R\$ 5,40	Paulista a	M. A. Imbelloni Couto - ME	R\$ 1.620,00				
128	Uva, in natura, sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos.	KG	200	R\$ 17,56	R\$ 3.512,00	NC	NC	NC	R\$ 17,50	NC	NC	NC	R\$ 17,50	R\$ 17,50	Paulista a	M. A. Imbelloni Couto - MPE	R\$ 3.500,00				



ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 05.131.180/0001-64

129	Vinagre frasco com 750 ml, com marca do produto, data de fabricação e validade não inferior 180 dias.	UND	1.000	R\$ 2,70	R\$ 2.697,50	R\$ 1,99	R\$ 2,56	NC	R\$ 2,50	SL	R\$ 1,95	NC	R\$ 1,90	R\$ 1,90	Virosas	M. A. Imbelloni Couto - ME	R\$ 1.900,00	
Valor Global Estimado Para Gêneros Alimentícios				R\$ 608,47	Valor Global Licitado Para Gêneros Alimentícios													R\$ 500,455,72

Materiais de Higiene e Limpeza																		
130	Alcool etílico em gel, hidratado líquido 65 inpm 500g.	UND	160	R\$ 9,80	R\$ 1.567,47	R\$ 5,25	R\$ 9,31	NC	R\$ 9,50	R\$ 5,25	SL	NC	SL	R\$ 5,25	Start	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 840,00	
131	Aerossol, cheirinho de favele (spray) 350 ml.	UND	120	R\$ 8,88	R\$ 1.066,00	R\$ 8,65	R\$ 8,44	NC	R\$ 8,89	SL	R\$ 8,49	NC	SL	R\$ 8,49	Pratik	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.008,00	
132	Aerossol, lavanda (spray) 360 ml.	UND	120	R\$ 9,25	R\$ 1.109,60	R\$ 8,85	R\$ 8,79	NC	R\$ 9,00	SL	R\$ 8,78	NC	Inabilitada	R\$ 8,78	Pratic	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.053,60	

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

133	Aerossol, Multi- inseticida, 300 ml, à base de água, eficiente para matar mosquito da Dengue, Zika Vírus e Chikungunya) , pernilongos, muricocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas.	UNID	480	R\$ 9,50	R\$ 4.560,0 0	R\$ 9,45	R\$ 9,02	NC	R\$ 9,00	SL	R\$ 8,95	NC	Inabilitada	R\$ 8,95	Ultran set	A. Neto dos Santos -EPP	R\$ 4.296,00
134	Água Sanitária: contendo o rotulo de utilização com embalagem de 1LT.	LT	1.200 0	R\$ 3,05	R\$ 3.657,0 0	R\$ 2,20	R\$ 2,90	NC	R\$ 3,00	SL	R\$ 2,15	NC	SL	R\$ 2,15	Clorad a	A. Neto dos Santos -EPP	R\$ 2.580,00
135	Alcool, liquido, etílico, hidratado, 92,8 graus Gl, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4;	LT	120	R\$ 8,03	R\$ 963,00	R\$ 6,68	R\$ 7,63	NC	R\$ 8,00	R\$ 6,68	SL	NC	SL	R\$ 6,68	Santa Cruz	S. O. Corde iro de Souza - LTDA	R\$ 801,60

W

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

	contendo 1 litro.																		
136	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.	UND	120	R\$ 6,19	R\$ 742,50	R\$ 4,90	R\$ 5,88	NC	R\$ 6,00	R\$ SL	R\$ 4,80	NC	SL	R\$ 4,80	Guaraní	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 576,00		
137	Avental de cozinha, material tipo plástico.	UND	120	R\$ 13,67	R\$ 1.640,00	R\$ 8,00	R\$ 12,99	NC	R\$ 13,00	R\$ 8,00	SL	NC	SL	R\$ 8,00	Napis	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 960,00		
138	Bacia de plástico de 14 litros.	UND	36	R\$ 13,67	R\$ 492,00	R\$ 9,99	R\$ 12,99	NC	R\$ 13,00	R\$ SL	R\$ 9,95	NC	SL	R\$ 9,95	Gramplast	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 358,20		
139	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10 litros, cor	UND	96	R\$ 14,97	R\$ 1.436,80	R\$ 6,98	R\$ 14,22	NC	R\$ 14,00	R\$ SL	R\$ 6,95	NC	SL	R\$ 6,95	Gramplast	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 667,20		

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

	natural.																		
140	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade de 15 litros, cor natural.	UND	96	R\$ 19,63	R\$ 1.884,80	R\$ 8,00	R\$ 18,65	NC	R\$ 19,00	SL	R\$ 7,95	NC	SL	R\$ 7,95	Grampl ast	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 763,20		
141	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 10L, cor preto com pegador embutido.	UND	96	R\$ 20,27	R\$ 1.945,60	R\$ 6,98	R\$ 19,26	NC	R\$ 20,00	R\$ 6,95	SL	NC	Inabilitada	R\$ 6,95	Plas util	S. O. Cordeiros de Souza - LTDA	R\$ 667,20		
142	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 20L, cor preto com pegador embutido.	UND	96	R\$ 25,50	R\$ 2.448,00	R\$ 15,00	R\$ 24,22	NC	R\$ 25,00	R\$ 14,95	SL	NC	Inabilitada	R\$ 14,95	Plas util	S. O. Cordeiros de Souza - LTDA	R\$ 1.435,20		

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

143	Botina, material borracha, material da sola de borracha antiderrapante, cor preta ou branca, tipo cano longo, tamanhos diversos (de 38 a 43).	UND	12	R\$ 47,33	R\$ 568,00	R\$ 46,00	R\$ 44,96	NC	R\$ 47,00	SL	R\$ 44,90	NC	Inabilitada	R\$ 44,90	Garrafiada	Neto dos Santos - EPP	R\$ 538,80
144	Cera líquida, incolor para todos os tipos de piso embalagem de 750 ml.	UND	720	R\$ 6,50	R\$ 4.678,20	R\$ 5,60	R\$ 6,17	NC	R\$ 6,30	SL	R\$ 5,55	NC	SL	R\$ 5,55	Garrafiada	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 3.996,00
145	Cera líquida Vermelha, para piso embalagem de 750 ml.	UND	1.200	R\$ 6,50	R\$ 7.797,00	R\$ 5,60	R\$ 6,17	NC	R\$ 6,30	R\$ 5,40	R\$ 5,55	NC	SL	R\$ 5,40	Polilar	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 6.480,00
146	Cesto para Lixo, com tampa de plástico, capacidade para 40 litros.	UND	96	R\$ 38,80	R\$ 3.724,80	R\$ 36,00	R\$ 36,86	NC	R\$ 38,00	R\$ 35,50	R\$ 35,75	NC	Inabilitada	R\$ 35,50	Plasutil	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 3.408,00



ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 05.131.180/0001-64

147	Cesto para Lixo, telado, de plástico, 10 litros.	UND	48	R\$ 7,33	R\$ 351,84	R\$ 6,80	R\$ 6,96	NC	R\$ 7,20	R\$ 6,65	R\$ 6,60	NC	R\$ 6,78	R\$ 6,60	Grampl ast	A. Neto dos Santos -EPP	R\$ 316,80
148	Cesto para Lixo telado de plástico, capacidade para 15 litros.	UND	48	R\$ 21,50	R\$ 1.031,84	R\$ 15,00	R\$ 20,42	NC	R\$ 21,00	R\$ 14,80	R\$ 14,90	NC	SL	R\$ 14,80	Plas util	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 710,40
149	Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, capacidade 60L, com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cinza ou branco.	UND	24	R\$ 61,67	R\$ 1.480,00	R\$ 56,00	R\$ 58,59	NC	R\$ 61,00	R\$ 54,70	SL	NC	Inabilitada	R\$ 54,70	Plas util	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 1.312,80
150	Condicionador infantil, embalagem plástica com 350 ml.	UND	48	R\$ 9,12	R\$ 437,88	NC	R\$ 8,66	NC	R\$ 9,00	NC	R\$ 8,66	NC	SL	R\$ 8,66	Palmolive	A. Neto dos Santos -EPP	R\$ 415,68

(Handwritten mark)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

151	Cortador de Unha.	UND	240	R\$ 7,67	R\$ 1.840,00	R\$ 5,00	NC	NC	R\$ 7,00	R\$ 5,00	NC	NC	SL	R\$ 5,00	Unhex	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 1.200,00
152	Creme dental Adulto, 50 gramas.	UND	240	R\$ 3,33	R\$ 911,40	R\$ 2,48	R\$ 3,61	NC	R\$ 3,50	R\$ 2,47	SL	NC	Inabilitada	R\$ 2,47	Sorriso	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 592,80
153	Creme dental Adulto, 50 gramas.	UND	120	R\$ 2,38	R\$ 285,00	R\$ 2,25	R\$ 2,26	NC	R\$ 2,30	R\$ 2,23	SL	NC	R\$ 2,24	R\$ 2,23	Sorriso	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 267,60
154	Desinfetante líquido, para uso geral, ação bactericida e germicida. Embalagem contendo 1 Litro perfumado.	UND	960	R\$ 5,25	R\$ 5.037,60	R\$ 4,00	R\$ 4,99	NC	R\$ 5,20	Descartável a a marca do produto não fabricada desinfectante de 01 litro	R\$ 4,98	NC	Inabilitada	R\$ 4,98	Guarani	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 4.780,80

Handwritten mark at the top left of the page.

Handwritten mark consisting of a circle and a line, possibly a signature or stamp.

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten mark in blue ink.

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten mark in blue ink at the bottom right.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

155	Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aromática, embalagem em polietileno, contendo 2 litros.	UND	1.200	R\$ 7,00	R\$ 8.397,00	R\$ 4,75	R\$ 6,65	NC	R\$ 6,80	R\$ 4,75	SL	NC	SL	R\$ 4,75	Brinorte e	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 5.700,00
156	Detergente líquido, indicado para uso doméstico geral, principalmente para lavar louças, talheres e panelas. Frasco 500 ml.	UND	1.200	R\$ 3,20	R\$ 3.837,00	R\$ 1,49	R\$ 3,04	NC	R\$ 3,10	SL	R\$ 1,48	NC	SL	R\$ 1,48	Guaraní	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.776,00
157	Escova dental, cerdas média.	UND	240	R\$ 4,40	R\$ 1.056,00	R\$ 3,75	R\$ 4,18	NC	R\$ 4,20	SL	R\$ 3,70	NC	R\$ 3,74	R\$ 3,70	Sorriso	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 888,00
158	Escova dental infantil, cerdas macia.	UND	240	R\$ 5,37	R\$ 1.288,00	R\$ 3,75	R\$ 5,10	NC	R\$ 5,00	R\$ 3,70	SL	NC	Inabilitada	R\$ 3,70	Sorriso	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 888,00

H

2

[Signature]

[Signature]

[Signature]

[Signature]

[Signature]

[Signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

159	Escova para Lavar Multituso, em base de madeira ou plástico e exclusivas cerdas de polipropileno que não deformam e não embolam. Altamente resistente.	UND	120	R\$ 5,63	R\$ 675,60	R\$ 3,00	R\$ 5,35	NC	R\$ 6,50	SL	R\$ 2,95	NC	SL	R\$ 2,95	Condor	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 354,00
160	Escovão, material cerdas de piaçava, material cabo de madeira, material coppa madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm, características adicionais com cabo.	UND	96	R\$ 18,00	R\$ 1.728,00	R\$ 18,00	R\$ 17,10	NC	R\$ 17,80	SL	R\$ 17,00	NC	Inabilitada	R\$ 17,00	Ridico n	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.632,00
161	Escova para limpeza de vaso sanitário, com cerdas de nylon e haste	UND	96	R\$ 13,00	R\$ 1.248,00	R\$ 9,00	R\$ 12,35	NC	R\$ 12,80	SL	R\$ 8,95	NC	SL	R\$ 8,95	Triplas t	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 859,20

44

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 05.131.180/0001-64

	em plástico com suporte.																			
162	Espanador de teto de nylon, com cabo em madeira.	UND	96	R\$ 23,77	R\$ 2.281,60	R\$ 23,77	R\$ 22,58	NC	R\$ 23,00	SL	R\$ 22,55	NC	Inabilitada	R\$ 22,55	Regional	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 2.164,80			
163	Espetro para madeira, contendo 100 espetinhos 3,0/180mm.	PCT	300	R\$ 4,72	R\$ 1.416,75	R\$ 3,55	R\$ 4,48	NC	R\$ 4,50	R\$ 3,55	SL	NC	SL	R\$ 3,55	Gina	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 1.065,00			
164	Espanja multuso, em base de madeira ou plástico e exclusivas cerdas de polipropileno que não deformam e não embolam. Altamente resistente.	UND	960	R\$ 4,52	R\$ 4.341,60	NC	R\$ 4,29	NC	R\$ 4,30	NC	R\$ 4,20	NC	R\$ 4,28	R\$ 4,20	Condor	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 4.032,00			
165	Espanja de lâ de aço, pct 60g.	PCT	960	R\$ 2,30	R\$ 2.205,60	R\$ 1,95	R\$ 2,18	NC	R\$ 2,10	R\$ 1,90	SL	NC	Inabilitada	R\$ 1,90	Assolana	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 1.824,00			

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

166	Espunja dupla Face, manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida. Amarelo (espuma) e verde (fibra).	UND	960	R\$ 3,05	R\$ 2.928,00	R\$ 0,45	R\$ 2,90	NC	R\$ 3,00	R\$ 0,45	SL	R\$ 0,45	Surfit	S. G. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 432,00			
167	Flanela comum em algodão , medindo 30 x 40 cm.	UND	500	R\$ 3,33	R\$ 1.665,00	R\$ 2,55	R\$ 3,16	NC	R\$ 3,10	SL	R\$ 2,45	NC	Inabilitada	R\$ 2,45	Roma	Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.225,00	
168	Fóforo contendo no mínimo 40 palitos (PCT com 10 unidades).	PCT	480	R\$ 4,00	R\$ 1.920,00	R\$ 2,99	R\$ 3,80	NC	R\$ 3,80	R\$ 2,99	SL	SL	NC	SL	R\$ 2,99	Zebrado	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 1.435,20

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

169	Guardanapo de papel crepado: folha simples; tamanho 20 x 23, na cor branca; excelente absorção contendo 50 unidades.	PCT	500	R\$ 3,57	R\$ 1.786,25	R\$ 1,80	R\$ 3,39	NC	R\$ 3,50	SL	R\$ 1,79	NC	SL	R\$ 1,79	Scala	A. Neto dos Santos EPP	R\$ 895,00
170	Isqueiro grande utensílio, geralmente de metal ou material plástica, munido de um reservatório de gás ou de uma torcida humedecida de gasolina, que se inflama pelo atrito de uma roseta de aço, dentada, sobre uma pedra abrasiva apropriada.	UND	480	R\$ 4,56	R\$ 2.190,00	R\$ 4,15	R\$ 4,33	NC	R\$ 4,40	R\$ 4,15	SL	NC	SL	R\$ 4,15	Bic	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 1.992,00

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

171	Limpa Alumínio, embalagem plástica com 500 ml.	UND	480	R\$ 3,75	R\$ 1.798,80	R\$ 2,25	R\$ 3,56	NC	R\$ 3,70	SL	R\$ 2,24	NC	SL	R\$ 2,24	Economico	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.075,20
172	Limpa Vidro, tipo liquido. Car. incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho.	UND	480	R\$ 14,46	R\$ 6.942,40	R\$ 14,00	R\$ 13,74	NC	R\$ 14,00	R\$ 13,40	SL	NC	Inabilitada	R\$ 13,40	Veja	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 6.432,00
173	Limpador de vaso sanitário, com fragrância para desinfetar e perfumar embalagem 500 ml.	UND	480	R\$ 7,33	R\$ 3.518,40	NC	R\$ 6,96	NC	R\$ 7,00	NC	R\$ 6,96	NC	SL	R\$ 6,96	Guarani	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 3.340,80
174	Limpador multiuso, limpeza pesada com 500 ml.	UND	960	R\$ 7,50	R\$ 7.197,60	R\$ 7,50	R\$ 7,12	NC	R\$ 7,20	R\$ 7,00	R\$ 7,05	NC	SL	R\$ 7,00	Veja	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 6.720,00
175	Lixeira basculante, 30 litros, alças largas que não machucam as mãos, tampa basculante que impede o	UND	48	R\$ 78,33	R\$ 3.760,00	R\$ 52,00	R\$ 74,41	NC	R\$ 78,00	R\$ 51,00	SL	NC	Inabilitada	R\$ 51,00	Plas util	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 2.448,00

Handwritten mark at the top left.

Handwritten circle around the number 48 in row 175.

Handwritten signature.

Handwritten signature.

Handwritten signature.

Handwritten signature.



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  BIDOS
COMISS O PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

	contato direto com o lixo.																		
176	Lixeira com pedal, de 20 litros.	UND	48	R\$ 60,00	R\$ 2.880,00	R\$ 52,00	R\$ 57,00	NC	R\$ 58,00	SL	R\$ 51,50	NC	SL	R\$ 51,50	Triplac Santos - EPP	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 2.472,00		
177	Lustras m�veis, emuls�o aquosa cremosa, perfumada, p/ aplica�o em M�veis e superf�cies lisas, frasco c/ 200ml.	UND	480	R\$ 8,60	R\$ 4.126,40	R\$ 7,00	R\$ 8,17	NC	R\$ 8,50	R\$ 6,90	R\$ 6,85	NC	SL	R\$ 6,85	Ype Santos - EPP	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 3.288,00		
178	Luva, material de borracha, aplica�o de limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, caracter�sticas adicionais sem	UND (Par)	960	R\$ 7,16	R\$ 6.876,80	R\$ 6,55	R\$ 6,80	NC	R\$ 7,00	R\$ 6,10	SL	NC	Inabilitada	R\$ 6,10	Mucambo S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 5.856,00		

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  BIDOS
COMISS O PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

	forro, tamanhos diversos (Tamanho Me G).																					
179	Nafaina bolas - pacote com 50 g.	PCT	200	R\$ 2,48	R\$ 495,00	R\$ 2,20	R\$ 2,36	NC	R\$ 2,36	R\$ 2,20	SL	NC	SL	R\$ 2,20	Natural	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 440,00					
180	P� de lixo , material coletor em pl�stico resistente, residente, material cabo de pl�stico resistente, comprimento cabo 16 cm, comprimento 14 cm, largura 20 cm.	UND	120	R\$ 5,65	R\$ 678,00	R\$ 4,50	R\$ 5,37	NC	R\$ 5,50	R\$ 4,20	SL	NC	Inabilitada	R\$ 4,20	Plas util	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 504,00					
181	P� de lixo , material Pl�stica 24x16,5x7 com cabo longo madeira revestida (80 cm).	UND	120	R\$ 13,57	R\$ 1.628,00	R\$ 9,99	R\$ 12,89	NC	R\$ 13,00	R\$ 9,80	R\$ 9,70	NC	SL	R\$ 9,70	Ridico n	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.164,00					

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

182	Palha de aço, material aço carbono, aplicação limpeza em geral, nº 01 media.	PCT	240	R\$ 2,53	R\$ 607,20	NC	R\$ 2,40	NC	R\$ 2,50	NC	R\$ 2,33	NC	Inabilitada	R\$ 2,33	Mundiá	A. Neto dos Santos -EPP	R\$ 559,20
183	Palitos fentais -- caixa contendo 100 palitos	CAIXA	240	R\$ 0,94	R\$ 225,00	R\$ 0,60	NC	NC	R\$ 0,90	R\$ 0,60	NC	NC	SL	R\$ 0,60	Gina	S. G. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 144,00
184	Pano de Chão tipo saco alvejada, material algodão cru	UND	200	R\$ 5,32	R\$ 1.064,50	R\$ 5,00	R\$ 5,05	NC	R\$ 4,95	SL	R\$ 4,60	NC	Inabilitada	R\$ 4,60	Roma	A. Neto dos Santos -EPP	R\$ 920,00
185	Pano de prato tipo guardanapo de pano 100% algodão liso na cor branco.	UND	400	R\$ 4,71	R\$ 1.884,00	R\$ 2,99	R\$ 4,47	NC	R\$ 4,60	R\$ 2,60	R\$ 2,55	NC	SL	R\$ 2,55	Roma	A. Neto dos Santos -EPP	R\$ 1.020,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

186	Papel Higiênico, papel de alta qualidade: folha simples; macio; gofrado (cuja superfície imita a textura do linho) e picotado. O produto pode ser encontrado nas versões neutro, perfumado, pêssego e maçã verde. Pacotes com 4 rolos.	PCT	2,000	R\$ 4,02	R\$ 8.045,00	R\$ 2,99	R\$ 3,82	NC	R\$ 3,95	R\$ 2,96	SL	NC	Inabilitada	R\$ 2,96	Paloma	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 5.920,00
187	Papel Toalha Branco - cozinha Multiso Folha Dupla, ponto à ponto, picotada e areada pacote com 2 Rolos brancos 60 Folhas.	PCT	240	R\$ 6,05	R\$ 1.451,40	NC	R\$ 5,75	NC	R\$ 6,00	NC	R\$ 5,65	NC	R\$ 5,70	R\$ 5,65	Social Clean	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.356,00
188	Pedra de amolar face, dupla face tipo retangular.	UND	24	R\$ 19,33	R\$ 464,00	R\$ 16,00	NC	NC	R\$ 19,00	R\$ 16,00	NC	NC	SL	R\$ 16,00	Esmeri	S. O. Cordeiro de Souza -	R\$ 384,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

	Pedra																					LTDA
189	Sanitária , tipo desodorizador sanitário, composição para cloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda; caixa com uma unidade.	UND	240	R\$ 3,62	R\$ 869,40	R\$ 0,95	R\$ 3,44	NC	R\$ 3,50	R\$ 0,95	SL	NC	SL	R\$ 0,95	Nipis	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 228,00					
190	Pente de plástico.	UND	240	R\$ 2,85	R\$ 684,00	NC	NC	NC	R\$ 2,70	NC	NC	NC	Inabilitada			FRACA SSADO						
191	Pente de Fino plástico.	UND	240	R\$ 2,39	R\$ 573,00	NC	NC	NC	R\$ 2,20	NC	NC	NC	Inabilitada			FRACA SSADO						

11

Elmira



ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 05.131.180/0001-64

192	Plástico Filme, em PVC estável, transparente, para embalagem, resistente, atáxico e inodoro, dimensões mínimas de 28 cm x 30m.	UND	240	R\$ 5,42	R\$ 1.301,40	NC	R\$ 5,15	NC	R\$ 5,00	NC	R\$ 5,00	NC	Inabilitada	R\$ 5,00	Gaboar d	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.200,00
193	Porta papel higiênico material de plástico para parede.	UND	24	R\$ 20,28	R\$ 486,80	NC	R\$ 19,27	NC	R\$ 20,00	NC	R\$ 19,27	NC	SL	R\$ 19,27	Grampl ast	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 462,48
194	Rodo borracha dupla em EVA adere melhor superfície, puxando mais água e secando melhor. Sistema eficiente que fixa o pano, reduzindo o tempo de limpeza, medindo 32 cm com cabo	UND	48	R\$ 15,25	R\$ 732,00	R\$ 8,00	R\$ 14,49	NC	R\$ 15,00	R\$ 7,70	SL	NC	Inabilitada	R\$ 7,70	Ridico n	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 369,60

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 05.131.180/0001-64

	extensor.																		
195	Rodão borracha dupla em EVA adere melhor superfície, puxando mais água e secando melhor. Sistema eficiente que fixa o pano, reduzindo o tempo de limpeza, medindo 48 cm com cabo extensor.	UND	48	R\$ 19,67	R\$ 944,00	R\$ 12,00	R\$ 18,69	NC	R\$ 19,00	R\$ 11,80	R\$ 11,50	NC	SL	R\$ 11,50	Rudico n	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 552,00		
196	Sabão em Barra marmorizado, azui, embalagem de 1 Kg.	UND	300	R\$ 5,25	R\$ 1.574,25	R\$ 4,48	R\$ 4,99	NC	R\$ 5,00	R\$ 4,35	R\$ 4,40	NC	R\$ 4,45	R\$ 4,35	IBP	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 1.305,00		
197	Sabão em pó lava roupa, perfumado, embalagem em sachê 500g.	PCT	360	R\$ 4,42	R\$ 1.592,10	R\$ 2,25	R\$ 4,20	NC	R\$ 4,10	R\$ 2,24	SL	NC	Inabilitada	R\$ 2,24	Guarani	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 806,40		

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

198	Sabonete, sólido, em barra, fragrância agradável. Embalagem: com 90 g.	UND	300	R\$ 2,18	R\$ 652,50	R\$ 1,50	R\$ 2,07	NC	R\$ 2,10	SL	R\$ 1,45	NC	SL	R\$ 1,45	Flor	A. Neto dos Santos -EPP	R\$ 435,00
199	Saco de rafia de material de polipropileno, 50 kg padrão único.	UND	300	R\$ 3,00	R\$ 899,25	R\$ 2,50	R\$ 2,85	NC	R\$ 2,80	R\$ 2,40	SL	NC	Inabilitada	R\$ 2,40	Rafia	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 720,00
200	Saco plástico grosso transparente, polietileno de alta densidade, 30kg.	UND	3.000	R\$ 2,25	R\$ 6.740,00	R\$ 0,80	R\$ 2,14	NC	R\$ 2,15	R\$ 0,79	SL	NC	Inabilitada	R\$ 0,79	Estra Forte	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 2.370,00
201	Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 15 litros - Pacote com 10 unidades.	PCT	300	R\$ 2,57	R\$ 771,75	R\$ 1,55	R\$ 2,44	NC	R\$ 2,50	R\$ 1,55	SL	NC	SL	R\$ 1,55	Extra Forte	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 465,00
202	Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 30 litros -	PCT	500	R\$ 3,19	R\$ 1.593,75	R\$ 1,60	R\$ 3,03	NC	R\$ 3,15	SL	R\$ 1,59	NC	SL	R\$ 1,59	Comercial Santos	A. Neto dos Santos -EPP	R\$ 795,00

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

150



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

203	Pacote com 10 unidades. Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 50 litros - Pacote com 10 unidades.	PCT	1.500	R\$ 3,85	R\$ 5.771,25	R\$ 1,65	R\$ 3,66	NC	R\$ 3,80	SL	R\$ 1,59	NC	SL	R\$ 1,59	Comercial Santos	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 2.385,00
204	Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 100 litros - Pacote com 10 unidades.	PCT	1.500	R\$ 4,37	R\$ 6.558,75	R\$ 3,00	R\$ 4,15	NC	R\$ 4,30	R\$ 3,00	SL	NC	SL	R\$ 3,00	Extra Forte	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 4.500,00
205	Saco plástico transparente liso 13x25/100 de 1/2 kg.	CENTO	300	R\$ 3,58	R\$ 1.074,00	R\$ 3,58	R\$ 3,40	NC	R\$ 3,50	R\$ 3,15	R\$ 3,20	NC	SL	R\$ 3,15	Extra Forte	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 945,00
206	Sacola plástica, 10kg, tipo leitosa com cordão na cor branco.	CENTO	200	R\$ 12,62	R\$ 2.523,33	R\$ 11,00	R\$ 11,99	NC	R\$ 12,50	SL	R\$ 10,95	NC	SL	R\$ 10,95	Soupla st	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 2.190,00

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CNPJ: 05.131.180/0001-64

207	Sacola plástica, 5 kg, tipo leitosa com cordão na cor branco.	UND	200	R\$ 10,05	R\$ 2.010,00	R\$ 9,98	R\$ 9,55	NC	R\$ 10,00	SL	R\$ 9,55	NC	SL	R\$ 9,55	Souplast	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.910,00
208	Shampoo infantil, embalagem plástica com 350 ml.	UND	24	R\$ 10,07	R\$ 241,74	NC	NC	NC	R\$ 10,00	NC	NC	NG	Inabilitada			FRACASSADO	
209	Soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20º Celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400g pequeno.	UND	120	R\$ 10,50	R\$ 1.260,00	R\$ 7,50	R\$ 9,97	NC	R\$ 10,00	R\$ 7,40	SL	NC	Inabilitada	R\$ 7,40	Limpa Mais	S. O. Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 888,00
210	Toalhadade Banho, 68 cm x 130 cm 100% cores diversas.	UND	120	R\$ 31,33	R\$ 3.760,00	NC	R\$ 29,66	NC	R\$ 31,00	NC	R\$ 29,50	NC	Inabilitada	R\$ 29,50	Ponto Cruz	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 3.540,00

(Handwritten mark)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

211	Toalha de Rosto pequena, tipo 24x38cm 100% algodão cores diversas.	UND	240	R\$ 11,33	R\$ 2.720,00	NC	R\$ 10,76	NC	R\$ 11,00	NC	R\$ 10,76	NC	SL	R\$ 10,76	Ponto Cruz	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 2.582,40
212	Toalha de Rosto , material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca.	UND	240	R\$ 10,00	R\$ 2.400,00	NC	R\$ 9,50	NC	R\$ 9,80	NC	R\$ 9,40	NC	Inabilitada	R\$ 9,40	Ponto Cruz	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 2.256,00
213	Touca descartável tnt, com pacotes com 200 unidades.	CENTO	10	R\$ 22,40	R\$ 224,00	R\$ 15,00	R\$ 21,28	NC	R\$ 22,00	R\$ 15,00	SL	NC	SL	R\$ 15,00	Samerville	S. O. Cordeiro de Souza - L.TDA	R\$ 150,00
214	Vassoura de nylon , tipo piçava, sintética com cabo de metal ou madeira, 24 cm.	UND	120	R\$ 9,42	R\$ 1.130,00	R\$ 9,00	R\$ 8,95	NC	R\$ 9,00	SL	R\$ 8,90	NC	Inabilitada	R\$ 8,90	Ridicon	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.068,00
215	Vassoura de pelo sintético , bicolor com cabo 30 cm.	UND	120	R\$ 11,30	R\$ 1.356,00	R\$ 8,55	R\$ 10,73	NC	R\$ 11,00	SL	R\$ 8,50	NC	SL	R\$ 8,50	Ridicon	A. Neto dos Santos - EPP	R\$ 1.020,00

H

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.131.180/0001-64

216	Vassoura piaçava, natural com cabo de madeira fixado 22 cm.	UND	96	R\$ 7,90	R\$ 758,40	R\$ 7,90	R\$ 7,50	NC	R\$ 7,80	R\$ 7,40	R\$ 7,35	NC	SL	R\$ 7,35	Tico	Neto dos Santos - EPP	R\$ 705,60			
217	Vassoura tipo aracinho, com arame regulável com cabo 22 dentes.	UND	96	R\$ 27,58	R\$ 2.648,00	R\$ 27,45	R\$ 26,20	NC	R\$ 27,00	R\$ 24,90	SL	NC	Inabilitada	R\$ 24,90	Fox	Cordeiro de Souza - LTDA	R\$ 2.390,40			
218	Vassoura tipo escovão, com cabo de alumínio ou madeira Material sintético.	UND	96	R\$ 27,67	R\$ 2.656,00	NC	R\$ 26,29	NC	R\$ 27,00	NC	R\$ 26,20	NC	Inabilitada	R\$ 26,20	Odin	Neto dos Santos - EPP	R\$ 2.515,20			
219	Veneno para rato, sachê.	UND	120	R\$ 6,67	R\$ 800,00	NC	R\$ 6,34	NC	R\$ 6,50	NC	R\$ 6,34	NC	SL	R\$ 6,34	Raticida	Neto dos Santos - EPP	R\$ 760,80			
220	Veneno tipo barragem, 20 ml.	UND	120	R\$ 5,94	R\$ 712,20	NC	R\$ 5,64	NC	R\$ 5,80	NC	R\$ 5,60	NC	SL	R\$ 5,60	Barragem	Neto dos Santos - EPP	R\$ 672,00			
Valor Global Estimado Para os Materiais de Higiene e Limpeza					R\$ 202.281,10				Valor Global Licitado Para os Materiais de Higiene e Limpeza											R\$ 151.418,16

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]